G. RAKOCŸ m. p.

(P. H.)

(Eredetije *Udvarhely város levéltárában*)

I. Rákóczy György fejedelem Udvarhely-szék királybiróságát, a mely Siménfalvi Székely Mózes hűtlensége, a portára menekülése állat és felségsértésért való elítéltetése miatt megüresedett, Ábrahámfalvi Ugron Pálnak adományozta. Kelt Gyulafehérvárt, 1633. decz 20.

Nos Georgius Rakoci Dei Gratia Princeps Transsylvaniae Partium Regni Hungariae Dominvs et Siculorum Comes. Tibi Generoso *Paulo Ugron de Abranfalva*, Nobis sincere dilecto, salutem et favorem, Nostri continuum incrementum. Ita est non magis naturae instinctu et rationis dictamine a primo naturae ortu in universo mortalium genere usu receptura, quam postea diuina ordinatione et usu firmatum, ut omnia humana societas, gens et natio, suos haberet, antecessores, quorum ductu normam vitae suae communis rectius observaret. Hinc Principatus, hinc regnorum sceptrum, hinc altiores et humiliores populorum regendorum ordines et dominia initium sumpsere; hinc certis legibus ordinata Magistratum varietas, pro tot diversissimarum gentium moribus itidem diversis, arcta quadam retinetur constrictione; Merito id quidem; Nam sicut singula humani corporis membra tunc suis recte funguntur munys, dum caput, velut Principem et antesignanum suum sequuntur: Ita varios populorum confluxus, et indiscretum multitudinem, perpetuam videas confusionis abominationem, nisi suis pareat Magistratibus, qui iurium dicendorum, legis et justitiae administrandae, sontium puniendorum, insontium vero tuendorum autoritate et dignitate eis praeaeant, et unum quemque certo in ordine suo contineant. Cum itaque nuper, alias Generosus *Moyses Szekel de Simenfalva, qui officio Judicatus Regy Sedis Siculicalis Udvarhely prae-fuerat*, posthabito Dei et hominum metu, fideique suae Sacramento, Nobis tanquam legitimo Principi debito, ex Regno ad gentem alienam profugisset, ob idque ab universorum Dominorum Regnicolarum fidelitate perpetuae infidelitatis nota condemnatus atque proscripius esset, Universitas fidelium Siculorum nostrorum sedis jam dictae Siculicalis Udvarhely Magistratu Judicatus Regy caruit, et in legum administratione non nihil detrimenti accepisse credibile est. Cui malo quam primum obviam ire volentes, qui te et generis tui antiqua nobilitate in illa universitate alios anteire, et longa rerum

experientia ad hanc provectiorem, quam Dei dono assecutus es, aetatem, mores, usus et consuetudinem Sedis illius, ut cui alias in Capitaneatus etiam administratione foeliciter praeivisses, optime novisse certo simus persuasi, illi officio te idoneum indeque etiam praeficiendum volumus. Videtur id antiqua etiam tuae gentis Siculae libertas, quamvis ad hoc tempus fama tantum potius et nomine quam realiter conseruata requirere, quae Judicem suum Regium è sui medio constitui, et non aliunde adsciscendum prae se fert. Unde proximis diebus, missis ad Nos certis suis è primorum ordine nuntijs, Universitas Siculorum Sedis illius, humili instantia, neque sine honorificentissima tui mentione, nos interpellare voluerat. Quibus et in hoc benignè favendum rati, Maximè autem confisi de tua fide singulari, tam praedecessoribus nostris quam et Nobis hactenus semper integrè et laudabiliter conservata, in posterumque conservanda; Item de rerum et legum administrandarum scientia, dexteritate et aequitate, qua insignitus es, Tibi honorem et Officium supremi Judicatus Regj dictae Sedis Siculicalis Udvarhely, quod nunc ex profugio et perpetua proscriptione jam fati Moysis Szekel vacat, plena cum ejusdem officij autoritate, dignitate et existimatione, simulque cum solitis suis usibus et redditibus quibuslibet, ad eandem functionem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, gratiose dandum, donandum et conferendum duximus: Ita tamen, ut super eodem officio Nobis juramentum praestare, literas et legitima mandata nostra exequi, unum quemque Nobilium Primipilorum et peditum, ac universitatis Siculorum Sedis illius, in suis libertatibus, juribus et immunitatibus conservare, ac omnia quaecunque ex antiquo usu et consuetudine tui muneris erunt, diligenter et fideliter peragere, Judicium et Justitiam omnibus, et quibusvis, sine ullo personarum respectu administrare debeas et tenearis; prout damus, donamus et conferimus presentium per vigorem. Quocirca fidelibus nostris Generosis, Egregijs, et nobilibus Agilibus Vice Capitaneo, Juratis Assessoribus, Primoribus, Potioribus, Primipilis, peditibus pixidarjs, ac Universitati libertinorum Siculorum nostrorum toties fatae Sedis Siculicalis Udvarhely, Cunctis etiam alijs cujusvis status, honoris et dignitatis hominibus harum serie clementer injungimus, committimusque et mandamus firmiter ut a modo deinceps te Paulum Ugron pro vero et legitimo a No-

bisque ordinato Sedis suae Siculicalis Udvarhelyi supremo Judice Regio agnoscere, tibi in omnibus justis, legitimis consuestisque et licitis rebus obedientiam omnem praestare, honorem debitum exhibere, Judicia tua, legibus, usui antiquo, consuetudinibusque Regni consona, acceptare, ac omnes solitos proventus et utilitates, ad eandem functionem de jure et ab antiquo spectantes et pertinentes, tibi plenarie ac sine omni defectu administrare et administrari facere modis omnibus debeant et teneantur. Nec secus fecerint. Presentibus perlectis Exhibenti restitutis. Datum in Civitate nostra Alba. Julia die Vigesima Mensis Decembris Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Tertio.

GEORGIUS RAKOCZY m. p.

(P. H.)

MARTINUS MARKOSFFALUI Secretarius. m. p.

(Eredetije papiroson Ugron Gábor levéltárában Székely-Udvarhelyt.)

825.

I. Rákóczy György fejedelem a külföldre szökött s hűtlenség bűnében elmarasztalt Székely Mózes siményfalvi és Petki Ferencz oroszhgyi részjóságait Udvarhely-széken, a fejedelmi német testőrgyalogság főkapitányának, Benkoviczi Gliukovszki Jánosnak, nejének Gliukovszki Évának, s fiainak Jánosnak és Györgynek és örököseinek 1000 magyar forintban zálogba veti. Kelt Gyulafejérvárt 1634. június 25.

Nos Georgius Rakoczi Dei Gratia Princeps Transsilvaniae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, Quod nos benignum et honorificum habentes respectum praeclarae fidei et industriorum servitiorum Fidelis nostri Generosi Joannis Gliukovszki de Benkovitz Germanicorum peditum nostrorum praetorianorum Capitanei Supremi nobis grate dilecti, quae ipse tam Serenissimo quondam Principi Domino Gabrieli Dei Gratia Sacri Romani Imperii et Transsilvaniae Principi gloriosae reminiscendae Praecessori nostro, ac huic Regno nostro Transsilvaniae, postquam fatis ita ferentibus, relicto Patriae suae solio, in hoc Regnum Transsilvaniae ingressus fuisset, seque nationi huic nostrae obsequiositatis vinculo adstrinxisset, et addixisset, in omni-

bus occasionibus, nostrisque vicissitudinibus, quam et nobis in hoc Principatus fastigium divinitus evocatis, in eo quo et de praesenti fungitur Capitaneatus officio ac munere, quibusvis in negotiis fidei suae concreditus, et praecipue cum in primo statim principalis dignitatis nostrae limine a quibusdam ejusdem aemulis bello sat gravi fuisset lacessiti, in amovendo ex Oppido Kálló ejusdem nominis Arci subjacente adversariorum praesidio, et post eo vi expugnato, vallo ad rippam altissime hinc exundantis fluvii Tibisci penes Oppidum Rakomaz construendo, repulsisque et profligatis inchoati Principatus nostri aemulorum hostili adversum nos intentione productis exercitibus, animo intrepido, magnaque et eximia de fortitudine et experientia militari nominis sui cum laude exhibuit et impendit, ac etiam persvasi firmiter ipsum etiam imposterum, adque omnes occasiones, Nobis et Haeredibus ac Succesoribus nostris in omni vita sua constantissime exhibiturum et praestiturum, totales itaque et integras portiones possessionarias in possessionibus Simenfalva cum domo et Curia nobilitari ibidem, ac Oroszhegy vulgonuncupatis et Sede Siculicali Udvarhely existentes habitas, et hanc ab Egregio Blasio Pauer Vicemgerente suo ex eidem facta inscriptione nostra ad se redemptam et coëmtam, quae in Simenfalva quidem Moysis Székely de Fiátfalva¹⁾, in Oroszhegy vero existens Francisci Petki de Ders Generosorum alias praefuerant, verum quia ex eo, quod illi superioribus temporibus, fidelitatis nobis Patriaeque ipsorum debitae immemores, hostili in nos Patriamque intentione, ad alienas nationes profugissent, easque contra libertatem et permansionem publici boni sollicitare veriti non fuissent, ex unanimi Trium Nationum Regni nostri Transsilvaniae et Partium Regni Hungariae eidem annexarum Statuum et ordinum voto et deliberatione, nota perpetuae infidelitatis condemnari promeruisent, Fisco nostro Principali applicatae, ac ad dispositionem et collationem nostram rite et legitime redactae sunt, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus etc. (a *szokott stílus szerint*), memorato Joanni Gliukowszki, ac per eum Generosae Dominae Evae

¹⁾ Ifj. Székely Mózes, valamint atyja, eredeti előneve *Siményfalvi* volt; itt bizonyosan azért van *Fiátfalvinnak* nevezve, mert a fiátfalvi kastélyban tartotta lakását, melyet 1628-ban Bethlen Gábornól nyert adományban.

Gliukowski consorti, nec non Joanni et Georgio Gliukowszki filiis, suis, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, in et pro mille florenorum hungaricalium justae currentis et usualis monetae summa, titulo pignoris, usque ad tempus redemptionis gratiose dandas, inscribendas et impignorandas esse duximus, Assumentes nihilominus nos et successores nostros legitimo Principes, in quieto et pacifico earum portionum possessionariarum, domusque et Curiae nobilitaris, pertinentiarumque suarum dominio, eosdem Joannem Gliukowszki, Evam, nec non Joannem et Georgium Gliukowszki, haeredesque et posteritates ipsorum utriusque sexus universos, usque ad modo specificatam mille florenorum hungaricalium summam, contra omnes et quoslibet legitimos impetitores, causidicos et molestatores, cura et sumtibus propriis defensuros, conservaturos et retenturos, ac etiam assecuramus, affidamus et certificamus eosdem, quod si temporis in successu Nos, vel successores nostri legitimi Regni principes, aut alii, quorum intererit, praedictas portiones possessionarias, domumque et Curiam nobilitarem, ab eisdem redimere, et pro nobis aut pro se se reusurpare et rehabere vellemus, aut vellent, nonnisi deposita prius et integre persoluta eadem mille florenorum hungaricalium justae currentis et usualis monetae summa, adimemus, aut adiment, et pro nobis aut pro sese reusurpabunt. Ad quod firmiter et inviolabiliter observandum tam nos ipsos, quam et successores nostros legitimos Regni Principes, aut alios, quorum intererit, obligatos et modis omnibus adstrictos esse volumus, prout damus, inscribimus et impignoramus, assumimus, assecuramus, affidamus et certificamus, obligamus et adstringimus. Salvo jure alieno, Harum nostrarum pendentis et authentici Sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio literarum. Datum in civitate nostra Alba Julia die 25-a Mensis Junij, Anno Domini 1634.

(Ötvös Ágoston másolataiból az *erd. Múzeumban*, Fancsali Dániel másolata után, a gyula-fehérvári orsz. levéltárból. (*Liber Regius XV. 160. l.*)

I. Rákóczy György fejedelem Székely-Udvarhely városának ama kiváltságokat adja, hogy a város minden lakosa, nemcsak a tulajdonképi polgárság, hanem minden nemes, nem nemes, személyére nézve nemesített, vagy jobbágy, vagy urak szolgálatába szegődött, a ki csak városi házat, vagy telket bír, a városi közterhek viselésében részt vegyen; székgyűlés alkalmával csak a főkapitányt vendégeljék egy asztallal egy napig; a nemesek polgárok ellen a bíró előtt indítsanak pert. Kelt Gyulafehérvárt, 1634. aug. 1.

Nos Georgius Rakoci Dei gratia Princeps Transsylvaniae, partium Regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos postquam Divina Providentia in hoc Principalis celsitudinis fastigium eveci sumus, Regnique gubernia obuiimus, post Divini cultus sancte observandi tuitionem et propagationem, nil unquam in votis nostris, prius et antiquius habuimus, quam pacem et tranquillitatem Regni, populi que divinitus sceptro nostro concrediti, omni modo et via, impensa nempe, ac nocturna diurnaque magna sollicitudine et vigilia tueri et conservare posse, eaque per Dei praepotentis misericordiam belle conservata; fructibus eiusdem suauiissimis, bonis utputa, sanctisque legibus, Jure et Justicia Eundem regere et pascere; alios in antiquis ipsorum libertatibus et immunitatibus, non modo observare, imo et confirmare; alios vero nous etiam indultis et priuilegijs investire, condecorareque, ac inter omnes bonam pacis et concordiae unionem componere, ut sic paterno ac foelici sub gubernio nostro, universi, tum Civitates, tum vero Oppida et possessiones, populo et termino longe, lateque paterent, ampliarenturque. Hoc ergo affectu ducti, certo intelligentes *Oppidum nostrum Szekely Uduarhely in Sede Siculicali Udvarhely existens*, varÿs bellorum notibus, externarumque gentium irruptionibus, annis superioribus propemodum vastatum, et populis adeo exhaustum esse, ut formam, quam olim habebat, utramque amisisset, ut eandem sub regimine nostro resumere, ac in dies, magis ac magis et populis et termino multiplicari et ampliari possit: Circumspectis, Judici, caeterisque eiusdem Oppidi Udvarhely Juratis Ciuibus, cunctisque civilis conditionis inhabitatoribus, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus, successo-

ribusque utriusque sexus universis, ex Principalis nostrae potestatis plenitudine, ac munificentia, accedente etiam Dominorum Consiliariorum nostrorum, nostro lateri adhaerentium, consensu ac voto unanimi, humilique Nobis superinde facta intercessione, quasdam immunitates ac indulta, hoc, qui sequitur, tenore, duximus clementer elargienda. Ac primum quidem, cum in eodem Oppido nostro Udvarhely incolae et inhabitatores, sint permulti, partim nobiles, partim vero ignobiles, id est Neutrales, qui licet ex foro publico vivant, ac territorio Oppidi peraeque ut et alij, certi ordinis Oppidi incolae, utantur, posthabito nihilominus publico commodo, caeteris eiusdem Oppidi inhabitatoribus minime assentiantur; nulla enim cum civibus civilia supportant onera, nullasque pendunt contributiones, nec vero cum reliquis eiusdem loci nobilibus (sic necessitate patriae exigente) expeditionibus bellicis interesse volunt. Quos deinceps instar furum ibidem degere nequaquam pertolerare volentes, certo alicui ordini necessario associandos esse duximus: utpote si nobilitas, eorum litteralibus instrumentis comprobata fuerit, cum reliquis eiusdem loci Nobilibus, ut tempore necessitatis arma sumere, Regnoque et Principibus eius inservire; alioquin nobilitate eorum non probata, cum reliquis Civibus eiusdem Oppidi civilia quaelibet onera aequaliter supportare, census, et taxas, quaslibetque contributiones pendere: Sic et Jobbagiones Dominiorum Procerum et Nobilium fugitivi ibidem commorantes, et a Dominis Suis terrestribus repetiti, eisdemque remissi, verum ab eisdem ibidem detenti, (qui similiter a communis contributionis pensione et civilibus obsequijs se se subtrahere volunt) omnia Civilia obsequia praestare, et quaelibet onera supportare, census et taxas, quaslibetque contributiones ex aequo persolvere, quamdiu in eodem Oppido vixerint, modis omnibus debeant ac teneantur, omnino decrevimus. Deinde, Nobiles etiam, in personis saltem nobilitatos, in eodem Oppido, in domibus civilibus et tributarijs habitantes; Et e converso homines quoque civilis conditionis, ac Tributarios, qui relictis, vel venditis proprijs domibus tributarijs, alienas, videlicet Dominorum Procerum et nobilium inhabitantes, sese transtulerint, id est, proprijs aedibus relictis, vel venditis, facti sunt Nobilium Inquilini, ut incommoda fisci, hac in parte etiam evitentur, (si commoda eiusdem Oppidi percipiant, ex foro publico vivant, et sustententur, territorijque Oppidi fructibus

utantur); Hos quaslibet taxas, census et contributiones, ibidem exhiberi solitas, solvere; quod si nollent, extra domos nobilitares, in communi Oppidi fundo, tam in bonis ipsorum quibusuis, quam vero personis, ratione non persolutae contributionis, ab ipsis Ciuibus libere impediri, et ad satisfactionem usque detineri posse: Illos vero, (si quidem personali Nobilitate domus et fundi non nobilitantur, neque eximuntur), omnia etiam munia obire, quaelibet servitia civilia praestare, ac alia onera ex aequo supportare, ac insuper taxas, census et contributionem quaslibet solvere debere, benigne statuimus. His adglutinandi etiam homines civiles, sive tributarij, in eodem Oppido domos sive haereditates tributarias habentes, qui, ut census, et taxas, contributionesque pendere, queant effugere, et onera civilia non portare, Dominorum Procerum et Nobilium aut servitio dediti sunt, aut saltem ysdem adhaerent, (cum ne ipsi quidem gratuita alys sua servitia praestant), admoniti primum per eosdem. Cives, census, taxas et quaslibet contributiones solvere, et onera quaelibet civilia supportare, si fecerint, bene quidem, alioquin facta per eosdem Cives super eorundem Domo, et haereditatibus, justa aestimatione, tradantur illi possidendae, qui praemissa omnia praestiterit, restantiae vero contributionum, ex eorundem pretio eximantur, Imo et ipsi Domini Proceres et Nobiles extranei, domos, aut haereditates tributarias in eodem Oppido possidentes, si easdem litterali nostro aut aliorum praedecessorum nostrorum, videlicet legitimorum huius Regni Principum, aut saltem humano sufficienti testimonio, exemptas esse declarare non poterunt, ratione earundem domorum et haereditatum suarum, ysdem oneribus civilibus supportandis, contributionisque quibuslibet solvendis, aequaliter subiacebunt, ab ipsisque Civibus ad haec omnia praestanda cogantur, si praestare renuerent, deposito ab ipsis civibus earundem pretio, quo emptae erant, civibus remittere ; similiter et Milites nostri Campestres, ibidem domos et haereditates civiles obsidentes, quaslibet contributiones persolvere debeant ac teneantur. Porro Sede indicta, cum ad eandem celebrandam Domini Proceres et nobiles eiusdem Sedis universi, more solito, in idem Oppidum, sive generaliter, sive particulariter confluerint, ut nulli omnino eorundem, nisi supremo eiusdem Sedis Capitaneo, sed et ipsi primo saltem talis ipsorum congregationis die, et quod unius mensae accubitoribus temperanter

et frugaliter sufficiat, de hospitalitate, ydem Ciues providere adigantur, benigne indulgemus; sequentibus autem diebus ipse etiam Capitaneus, prout reliqui, omnibus proprijs utantur sumptibus. Et quoniam Supremi ac Vice Capitanei, Praesidesque officiorum antelatae Sedis Udvarhely, communi inquisitione, in ipso Oppido nostro Udvarhely peracta, graues delinquentibus Civibus mulctas irrogare soleant, qua misera plebs obruta, propria deserere, et alia in loca se conferre, manifesto et evidenti fisci damno cogatur, quin etiam proventuum publici fori partem sibi vendicare, contra immonitates et priuilegia omnium Ciuitatum et Oppidorum nostrorum priuilegiatorum consueuerint: ne maiora hinc fisco subsequantur incommoda, sed cuncta recto tramite terminentur, clementer decernimus, ne deinceps Praesides officiorum, communes inquisitiones, praelibato in Oppido nostro Udvarhely instituant, neve redditus fori (cum legitime solos Cives concernant) partiantur; verum suis contenti proventibus, communes Oppidanorum inquisitiones, mulctasque sontibus irrogandas, iuxta priuilegiatorum Oppidorum consuetudines ipsis Ciuibus cedant, qui secundum Jura, iuxta demerita in sontes animadvertant. Postremo, cum non desint quidam, praesertim e Nobilibus, qui si quidpiam controversiae, aut litis, cum memoratis Oppidi Udvarhely incolis civilibus habuerint, non coram Iudice, et coeteris eiusdem Oppidi Civibus. in ipso Oppido, secundum approbata maiorum statuta causam prosequuntur, sed ad communem Sedis inquisitionem provocantes eosdem, toto communis inquisitionis decursu, circumducunt, vexandi magis, quam prosequendae litis causa; qui etiam abusus ut penitus tollatur, nec deinceps saepe tacti Cives, ad inquisitionem communem Sedis evocentur, statuimus, atque ut eiusmodi controversiae, et causae, inter Nobiles ac Cives Oppidi motae, coram Iudice, Juratisque civibus illius Oppidi Udvarhely decidantur, et si cuiquam partium, in tali causa, et controversia, lata displicuerit sententia, eo, quo mos et consuetudo dicitur, causam appellet et provocet, benigne concedimus. Et nihilominus pro ampliore erga eosdem munificentiae nostrae declaratione, praescripta universa indulta, immunitates et libertates, praedictis Iudici et coeteris Oppidi nostri Udvarhely Juratis Ciuibus, civilis conditionis inhabitatoribus, ipsorumque successoribus, et haeredibus posteritatisque utriusque sexus universis, perpetuis semper temporibus